
 1 

pielikums 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Aizkraukles novada domes 

2013.gada 30.maijā 

lēmuma  Nr.128 (protokols Nr.6, 24.§) 

1.punktu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
PUBLISKAIS PĀRSKATS 

PAR 2012. gadu 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Aizkrauklē 
2013. 



 2 

SATURA RĀDĪTĀJS 
 

1. Pamatinformācija......................................................................................3 

       1.1. Ziņas par pašvaldību 

       1.2. Komitejas un komisijas 

              1.3. Pašvaldības struktūrvienības, konsolidācijā iesaistītās iestādes, 

               pārraudzībā esošās iestādes. 

              1.4. Ziņas par Aizkraukles novadu 

             1.5. Sociāli ekonomiskās situācijas apskats 

      2. Finanšu resursi un pašvaldības darba rezultāti.........................  17 

       2.1. Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 
             2.2. Aizkraukles novada budžeta izdevumi 
              2.3. Izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas 
              2.4. Aizkraukles novada pašvaldības aizņēmumi un galvojumi 
              2.5. Aizkraukles novada speciālais budžets 
              2.6. Aizkraukles novada pašvaldības kapitālsabiedrības 
               2.7. Pārskats par Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta izpildi un speciālā  
                        budžeta izpildi 2011. gadā 

                2.8. Aizkraukles novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums divos     
                        iepriekšējos gados 

                          2.10. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi uzņēmumos 2012.gadā 
 

3.Komunikācija ar sabiedrību...................................................................    28 

      4. Pārskats par pašvaldības saimniecisko darbību  
           2012. gadā....................................................................................................29 
 

       4.1 Būtiskas pārmaiņas iestādes darbā 2011.gadā un to ietekme uz finanšu  
              rezultātiem. 
       4.2. Galvenie notikumi, kuri ietekmējuši pašvaldības darbību pārskata    
              periodā. 

5. Pašvaldības realizētie un uzsāktie projekti 2012.gadā.................................  30 

     
6. Paredzamie notikumi, riski un neskaidri apstākļi, kuri var ietekmēt pašvaldības 

darbību nākotnē……………………………………………………………………………………………… 31 
 

  

 

 



 3 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

 

1.1. Ziņas par pašvaldību 

Pašvaldības nosaukums Aizkraukles novada pašvaldība 
 
Pašvaldības juridiskā adrese Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, LV 5101 
 
Reģistrācijas numurs LV 90000074812 
 
Finanšu gads  01.01.2012. - 31.12.2012 
 
Domes skaitliskais sastāvs 15 deputāti 
 
Domes priekšsēdētājs Leons LĪDUMS 
 
Domes priekšsēdētāja vietniece Aina PODVINSKA 
 
Pašvaldības izpilddirektors Einārs ZĒBERGS 
 
2001.gada 11.decembrī MK pieņēma noteikumus Nr.514 „Noteikumi par Aizkraukles rajona 
Aizkraukles novada izveidošanu”. Pirmā Aizkraukles novada dome sastāvēja no 18 deputātiem (no 
tiem 11 Aizkraukles pilsētas un 7 Aizkraukles pagasta deputāti) un uz pirmo sēdi sanāca 2001.gada 
21.decembrī. Par domes priekšsēdētāju ievēlēja Vilni Plūmi. 

Šobrīd novada dome sastāv no 15 deputātiem. Domes darbības nodrošināšanai izveidotas 3 
pastāvīgās komitejas: Finanšu komiteja, Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja, Sociālo 
jautājumu komiteja. 

Finanšu komiteja risina novada sociāli ekonomiskās problēmas un jautājumus, kā arī veic finansu 
resursu sadali un novirzīšanu atbilstoši attiecīgā budžeta gada prioritātēm un novada sociālās un 
ekonomiskās attīstības perspektīvajām programmām. 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja nodarbojas ar izglītības, kultūras un sporta 
jautājumu risināšanu Aizkraukles novadā. Tā kontrolē novada kultūras un izglītības iestāžu darbu, 
piešķirto finanšu līdzekļu izmantošanas lietderību un mantas apsaimniekošanu.  

Sociālo un veselības jautājumu komiteja risina sociālās palīdzības un veselības aprūpes jautājumus 
novadā.  

 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai pašvaldībā no deputātiem un iedzīvotājiem izveidotas 8 
komisijas un ievēlēts to personālsastāvs: Administratīvā komisija, Dzīvokļu komisija, Novada domes 
būvvalde, Aizkraukles novada zemes komisija, Sporta komisija, Attīstības komisija Civilās 
aizsardzības komisija un Iepirkuma komisija. Komisijas darbojas uz Nolikuma pamata.  

Domes administrācijā, kuras vadītājs ir domes pašvaldības izpilddirektors sastāv no Finanšu un 
grāmatvedības nodaļa, sporta centrs, uzraudzības dienests drošībai uz ūdeņiem un administrācijas 
darbiniekiem. Administrācija organizē un kontrolē pašvaldības iestāžu un uzņēmumu darba 
koordināciju un domes lēmumu īstenošanu. Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja veic 
pašvaldības budžeta kontroli. 



 4 

 Novada dome darbojas saskaņā ar Latvijas Republikas likumu „Par pašvaldībām”, tās darbību 
reglamentē pašvaldības nolikums, kurš ir pieņemts ar Aizkraukle novada domes 2009.gada 27.maija 
lēmumu (protokols Nr.10, 31.§.) 

1.2. Domes komitejas un komisijas 

1.2.1. Finanšu komiteja 

  

 Domes finanšu - komiteja izveidota lai sekmētu novada attīstības 
stratēģijas īstenošanu atbilstoši esošajiem finanšu resursiem, 
risinātu novada sociāli ekonomiskās problēmas un jautājumus, lai 
finanšu resursus sadalītu un novirzītu atbilstoši attiecīgā budžeta 
gada prioritātēm un novada sociālās un ekonomiskās attīstības 
programmām.  

  

 

1.2.2. Kultūras, izglītības un sporta komiteja 

  

Kultūras, izglītības un sporta jautājumu komiteja izveidota, lai 
risinātu izglītības, kultūras un sporta jautājumus Aizkraukles novadā. 
Komiteja kontrolē novada kultūras un izglītības iestāžu darbu, 
piešķirto finanšu līdzekļu izmantošanas lietderību, mantas 
apsaimniekošanu. 

  

 

1.2.3. Sociālo jautājumu  komiteja 

  

 Sociālo un veselības jautājumu komiteja risina sociālās palīdzības un 
veselības aprūpes jautājumus novadā, nodrošina šim mērķim atvēlēto 
līdzekļu efektīvu izmantošanu. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Komitejas sastāvs 

1.Leons Līdums - priekšsēdētājs 
2.Sandra Paugure, 
3.Juris Benjavs, 
4.Andrejs Beinārs, 
5.Ināra Gaile, 
6.Ināra Čeiča, 
7.Armands Kasparāns, 
8.Nikolajs Sokols, 
9.Valdis Padoms. 

Komitejas sastāvs 

1.Indra Vīksna- priekšsēdētāja 
2.Aina Podvinska, 
3.Anta Teivāne, 
4.Anita Ostrovska, 
5.Leons Līdums, 
6.Ilga Kravale, 
7.Valdis Padoms. 

Komitejas sastāvs 

1.Ēriks Vizulis - priekšsēdētājs 
2.Ināra Gaile, 
3.Anita Ostrovska, 
4.Aina Podvinska, 
5.Ilga Kravale. 



 5 

1.2.4. Komisijas: 

Administratīvā komisija darbojas 6 cilvēku sastāvā; 

Dzīvokļu komisija 7 cilvēku sastāvā; 

Aizkraukles novada zemes komisija - 6 cilvēku sastāvā; 

Iepirkumu komisija - 5 cilvēku sastāvā;  

Sporta komisija – 9 cilvēku sastāvā;  

Attīstības komisija - 6 cilvēku sastāvā; 

Civilās aizsardzības komisija- 14 cilvēku sastāvā. 

 

1.3. Pašvaldības struktūrvienības, konsolidācijā iesaistītās iestādes, pārraudzībā esošās iestādes. 

Pašvaldībai ar likumu noteikto autonomo funkciju realizēšanai Aizkraukles novada domes 
pārraudzībā uz 2012.gada 01.janvāri atradās 24 pašvaldības iestādes:  

1. Aizkraukles novada ģimnāzija; 
2. Aizkraukles 1.vidusskola; 
3. Aizkraukles vakara (maiņu) vidusskola; 
4. Aizkraukles pilsētas sākumskola; 
5. Aizkraukles pagasta pirmskolas izglītības iestāde un sākumskola; 
6. Aizkraukles pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes: „Zīlīte”,  „Auseklītis”; 
7. Aizkraukles pilsētas specializētā pirmsskolas izglītības iestāde „Saulīte”;  
8. Aizkraukles pilsētas bibliotēka; 
9. Aizkraukles pagasta pārvalde; 
10. Aizkraukles novada kultūras nams; 
11. Aizkraukles pilsētas bērnu un jauniešu centrs; 
12. Aizkraukles novada mākslas skola; 
13. Aizkraukles novada P.Barisona Aizkraukles mūzikas skola; 
14. Aizkraukles novada dzimtsarakstu nodaļa; 
15. Aizkraukles novada bāriņtiesa; 
16. Aizkraukles novada sporta skola; 
17. Aizkraukles izglītības pārvalde; 
18. Aizkraukles vēstures un mākslas muzejs; 
19. Aizkraukles pieaugušo izglītības un inovāciju atbalsta centrs; 
20. Glābšanas dienests uz ūdeņiem; 
21. Aizkraukles novada sociālais centrs; 
22. Aizkraukles novada pašvaldība. 
23. Aizkraukles novada pašvaldības sporta centrs 

 
Uz 2012.gada 01.janvāri Aizkraukles novada dome bija kapitāldaļu turētāja 7 kapitālsabiedrībās. 
1.   SIA „Lauma A” 
2.   SIA „Aizkraukles siltums” 
3. SIA „Aizkraukles ūdens” 
4. SIA „Aizkraukles ATU” 
5. SIA „Aizkraukles KUK” 
6. SIA „Aizkraukles slimnīca” 
7. SIA „Vidusdaugavas SPAAO” 



 6 

SIA „Lauma A”, SIA „Aizkraukles siltums”, SIA „Aizkraukles ūdens”, SIA Aizkraukles KUK”, SIA 
„Aizkraukles ATU” Aizkraukles novada pašvaldībai pieder 100% kapitāldaļu, bet SIA „Aizkraukles 
slimnīca” 71% kapitāldaļu. Saskaņā likuma „Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām un 
kapitālsabiedrībām” 1.panta 5. un 6. punktu SIA „Lauma A”, SIA „Aizkraukles siltums”, SIA 
„Aizkraukles ūdens”, SIA Aizkraukles KUK”, un SIA „Aizkraukles ATU” ir pašvaldības 
kapitālsabiedrības, bet SIA „Aizkraukles slimnīca” un SIA „Vidusdaugavas SPAAO” privātās 
kapitālsabiedrības.  

 
 

1.4. Ziņas par Aizkraukles novadu 

1.4.1. Zemes resursi 

Aizkraukles novada zemes kopējā platība ir 10325,7 ha, no tās 47 % aizņem lauksaimniecības zeme, 

31 % mežsaimniecības zeme, ūdens objektu zeme – 7 %.  

No kopējās novada zemes platības 10325,7 ha, 1184,7 ha atrodas Aizkraukles pilsētas 

administratīvajā teritorijā un 9141,0 ha Aizkraukles pagasta administratīvajā teritorijā. 

 

1.1.Tabula. Aizkraukles novada zemes sadalījums pa nekustamā īpašuma (NĪ) lietošanas mērķu 
grupām (LR Valsts zemes dienesta dati uz 01.01.2012.gadu) 
 

NĪ lietošanas mērķu grupa Platība ha 
% no kopējās 

platības 

Īpašumu vai 

lietojumu skaits 

Lauksaimniecības zeme 4883,4 47.29 902 

Mežsaimniecības zeme 3207,8 31,07 54 

Ūdens objektu zeme 747,1 7,24 7 

Derīgo izrakteņu ieguves teritorija 522,0 5,06 2 

Vienģimenes un divģimeņu dzīvojamo 

māju apbūves zeme 

125,1 1,21 1070 

Daudzdzīvokļu māju apbūves zeme 52,2 0,51 65 

Komercdarbības objektu apbūves zeme 55,9 0,54 95 

Sabiedriskas nozīmes objektu apbūves 

zeme 

63,0 0,61 57 

Ražošanas objektu apbūves zeme 255,7 2,48 123 

Satiksmes infrastruktūras objektu 

apbūves zeme 

181,0 1,75 197 

Inženiertehniskās apgādes tīklu un 

objektu apbūves zeme 

76,7 0,74 25 

Dabas pamatnes un rekreācijas 

nozīmes zeme 

155,8 1,5 70 

Kopā: 10325,7 100,00 2667 

 



 7 

 
 
 
1.1. Attēls. Aizkraukles novada zemes sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas mērķa grupām 
 
Aizkraukles novada zemes sadalījums pa zemes lietošanas veidiem ir sekojošs: 
 

 Aizkraukles novada kopējā platība 10325,7 ha;  

 Lauksaimniecībā izmantojamā zeme 3483,7 ha; 

  Meži 3311,1 ha; 

 Krūmāji 121 ha; 

 Purvi 1482,6 ha; 

 Ūdens objektu zeme 898,9 ha; 

 Zeme zem ēkām un pagalmiem 390,2 ha; 

 Zeme zem ceļiem 203,9 ha; 

 Pārējā zeme 407,3 ha.  

47.29% 

31.07% 

5.06% 
1.21% 
0.51% 
0.54% 
0.61% 

2.48% 
1.75% 

0.74% 
1.51% 

7% 

Lauksaimniecības zeme Mežsaimniecības zeme 
Ūdens objektu zeme Derīgo izrakteņu ieguves teritorija 
Vienģimenes un divģimeņu dzīvojamo māju apbūves zeme Daudzdzīvokļu māju apbūves zeme 
Komercdarbības objektu apbūves zeme Sabiedriskas nozīmes objektu apbūves zeme 
Ražošanas objektu apbūves zeme Satiksmes infrastruktūras objektu apbūves zeme 
Inženiertehniskās apgādes tīklu un objektu apbūves zeme Dabas pamatnes un rekreācijas nozīmes zeme 



 8 

 

 1.2.Attēls. Aizkraukles novada zemes sadalījums (pa zemes lietošanas veidiem, ha) uz 2010.gada 

01.janvāri  

 
1.5.  Sociāli ekonomiskās situācijas apskats 

 
1.5.1. Iedzīvotāju raksturojums 

 
 Salīdzinājumā ar piegulošajām pašvaldībām Kokneses, Skrīveru un Jaunjelgavas novadiem, 
Aizkraukles novads (86.4 cilv./km2) ir visblīvāk apdzīvotais (skat. 3.1.tabulu). Tas izskaidrojams ar 
iedzīvotāju koncentrēšanos Aizkraukles pilsētā kā bijušajā rajona centrā un to, ka Aizkraukles novads 
pēc teritorijas ir ievērojami mazāks par Jaunjelgavas un Kokneses novadiem.  

 
3.1.tabula. Apdzīvojums un blīvums pašvaldībās  
 

Apdzīvotas vietas nosaukums Iedzīvotāju skaits Platība km2 Blīvums cilv./km2
 

Aizkraukles novads 9505 102 86.4 

Kokneses novads 5961 361 15,0 

Jaunjelgavas novads 6355 684 8,3 

Skrīveru novads 3991 105 34,3 
 

Avots: Pilsonības un lietu migrācijas pārvaldes dati uz 01.01.2013. 
 

2012.gadā Aizkraukles novadā dzīvoja 9505 patstāvīgie iedzīvotāji (skat. 3.1.attēlu). Salīdzinot 
iedzīvotāju skaitu Aizkraukles novadā 2002. un 2007.gadā, tam bija vērojama tendence 

Aizkraukles novada zemes sadalījums (pa zemes lietošanas veidiem ha 

uz 01.01.2012. 

3483.7; 34% 

121; 1% 

898.9; 9% 

230.9; 2% 

3311.1; 32% 

1482.6; 14% 

390.2; 4% 

407.3; 4% 

Laiksaimniecībā izmantojamā zeme Krūmāji 

Zem ūdeņiem Ceļi 

Meži Purvi 

Pagalmi Pārējās platības 



 9 

samazināties. Jau 2008. gadā ir vērojams neliels iedzīvotāju skaita pieaugums, jo, pateicoties 
mehāniskajai kustībai, Aizkrauklē iedzīvotāji  ierodas  darba meklējumos no tuvākajām un 
attālākajām lauku teritorijām. Līdz  2009.  gada nogalei pieauga arī darba vietu skaits Aizkraukles 
novadā. Sākoties ekonomiskās krīzes periodam Latvijā, arī  Aizkraukles novadā  strauji samazinās 
iedzīvotāju skaits, īpaši 2011.gadā. 

3.1.attēls. Iedzīvotāju skaita dinamika Aizkraukles novadā 2002.-2013.g. 
Avots: LR Centrālā statistikas pārvalde    

Jau vairākus gadus demogrāfiskā situācija Latvijā vērtējama kā nelabvēlīga (3.2.attēls). Iedzīvotāju 
dabiskais pieaugums joprojām krītas. Gluži tāda pati situācija vērojama arī Aizkraukles novadā, kur 
dabiskais pieaugums ir negatīvs jau sākot ar 1994.gadu. Pēdējos gados dzimušo skaits viena gada 
periodā ir strauji samazinājies ,pavisam maz samazinājies ir mirušo iedzīvotāju skaits. Lai gan 
mirstība ir nedaudz samazinājusies 2010. un 2011. gadā, tomēr salīdzinājumā joprojām tā 
uzskatāma par augstu. 

 

                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                
 
 
 

3.2.attēls. 
Dzimstības un mirstības rādītāji Aizkraukles novadā 2009.-2011.g.                  Avots: LR Centrālā statistikas pārvalde 



 10 

 Aizkrauklē samazinoties dzimstības rādītājiem, strauji samazinās bērnu skaits līdz 6 gadu vecumam 
(3.3.attēls), kas būtiski liek aizdomāties par tām problēmām, kas radīsies mūsu valstī  nākotnē – 
darbaspēka nodrošinājums un to cilvēku skaits, kas būs spējīgi  maksāt nodokļus un uzturēt mūsu 
valsti. 

 

 

 

 

 

 

 

  
3.3.attēls. Bērnu vecuma struktūra Aizkraukles novadā. 
Avots: LR Centrālā statistikas pārvalde  

Analizējot iedzīvotāju sadalījumu pēc dzimuma, jāsecina, ka arī Aizkraukles novadā, tāpat kā  vidēji 
Latvijā , izteikts ir sieviešu pārsvars (3.4.attēls). 

 3.4.attēls Iedzīvotāju dzimuma struktūra 2011.gadā 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avots: Pilsonības un lietu migrācijas pārvaldes dati uz 01.01.2012. 
 

   Tāpat kā citviet Latvijā arī Aizkraukles novadā ir izteikta ārējā migrācija, kad cilvēki dodas labāk 
apmaksāta darba meklējumos uz ārvalstīm. Mehāniskās kustības rādītāji kļuva negatīvi jau pagājušā 
gadsimta deviņdesmito gadu sākumā, kad savās etniskajās dzimtenēs aktīvi atgriezās 
mazākumtautību iedzīvotāji, bet īpaši izteikta tā ir tagad, kad ekonomiskās krīzes apstākļos, mūsu 
valsts iedzīvotāji masveidīgi dodas darba meklējumos uz Rietumeiropas valstīm. Šobrīd ģimene 
dodas prom, ņemot līdzi arī bērnus, līdz ar to, zūd cerība tam, ka viņi varētu kādreiz vēl atgriezties. 



 11 

Pēdējā desmitgadē Aizkrauklē jo īpaši izteikta ir arī svārstveida migrācija – darba migrācija, mācību 
migrācija un pakalpojumu migrācija. Daudzi Aizkraukles iedzīvotāji, pateicoties labajai transporta 
infrastruktūrai, kas saista Aizkraukli ar Latvijas galvaspilsētu, dodas darbā uz Rīgu un Ogri, toties 
Aizkraukles pilsētā strādā daudzi cilvēki no tuvākajiem pagastiem un pilsētām.  

Kā izteikti mācību migrācijas centri bijušajā Aizkraukles rajonā veidojas Aizkraukle, Skrīveri un 
Koknese. Aizkraukles novada pašvaldību mācību iestāžu pakalpojumus izmanto vairāk nekā  
trīsdesmit dažādu pašvaldību skolēni no blakus esošiem novadiem. Savukārt studentu migrācijas 
plūsma ir no Aizkraukles uz Rīgu, Jelgavu, mazāk Valmieru, Jēkabpili un Ventspili, jo Aizkraukle 
nenodrošina augstākās izglītības apguves iespējas.  

Pakalpojumu migrāciju raksturo dati par iedzīvotājiem, kuri dodas saņemt kvalificētākus medicīnas 
pakalpojumus, valsts pārvaldes un finanšu iestāžu pakalpojumus, iegādāties augstas kvalitātes 
preces un pakalpojumus. Ievērojams pakalpojumu centrs ir Aizkraukles pilsēta, kuru regulāri 
apmeklē iedzīvotāji no 19 dažādām pašvaldībām. Savukārt Aizkraukles iedzīvotāji pārsvarā pēc šāda 
veida, bet plašāku iespēju pakalpojumiem, dodas uz Rīgu. 

Bērnu un jauniešu līdz darbspējas vecumam Aizkraukles novadā ir mazliet mazāk nekā Latvijā vidēji. 
Tas skaidrojams ar dzimstības samazināšanos un arī ar to, ka ģimenēm izbraucot darba meklējumos 
uz Rietumeiropas valstīm, līdzi tiek ņemti arī bērni. (3.2.tabula). 
 
 Virs darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits Aizkraukles novadā ir mazāks nekā vidēji Latvijā, kas 
skaidrojams ar Aizkraukles pilsētas izveidošanas laiku un īpatnību ,tā izveidota salīdzinoši nesen, un 
iedzīvotāju pamatsastāvs vēl nav sasniedzis pensijas vecumu, bet nu jau ātri tuvojas tam. Visvairāk 
iedzīvotāju Aizkraukles novadā ir darbspējas vecumā, to skaits ir lielāks par vidējo darbspējas 
vecuma iedzīvotāju skaitu Latvijā.  
 
3.2.tabula. Iedzīvotāju vecuma un dzimuma struktūra 2012.gadā 
 

Administratīvā teritorija 
Līdz darbspējas 

vecumam 
Darbspējas 

vecumā 
Virs darbspējas 

vecumam 

Latvija 13,70% 65,56% 20,70% 

Aizkraukles novads 13,03% 68,00% 18,9% 
 

Avots: Pilsonības un lietu migrācijas pārvaldes dati uz 01.07.2011 

 
Analizējot demogrāfisko struktūru, jāatzīmē, ka Aizkraukles novadu un citas Aizkraukles rajona 
pašvaldības skārušas tās pašas problēmas, kas visā Latvijā pēc 2008.gada. Tās ir: zemā dzimstība 
(salīdzinot ar mirstības līmeni), mirstības pieaugums un iedzīvotāju migrācijas negatīvais rezultāts. 
Tas viss būtiski ietekmējis un pastiprinājis iedzīvotāju novecošanās procesus un radījis izmaiņas 
iedzīvotāju vecuma sastāvā. 

 
 

 

 

Aizkraukles novada etniskais sastāvs ir salīdzinoši latvisks (3.5.attēls), jo vairāk kā 70% iedzīvotāju ir 
latvieši.  



 12 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.5.attēls.  Aizkraukles novada etniskais sastāvs  

Avots: Pilsonības un lietu migrācijas pārvaldes dati uz 01.01.2012. 

 
Pēc valstiskās piederības Aizkraukles novadā 88% iedzīvotāju ir Latvijas pilsoņi un tikai 11% 

Latvijas nepilsoņi (3.6.attēls). 
 
3.6.attēls  Aizkraukles novada iedzīvotāju skaits pēc valstiskās piederības 

 
Avots: Pilsonības un lietu migrācijas pārvaldes dati uz 01.01.2012. 

 

 

 

 

 



 13 

Izglītības līmenis 
 
2011.gada tautas skaitīšanas dati par 15 gadu un vecāku iedzīvotāju izglītības līmeni Aizkraukles 
novadā rāda, ka novadā ar vispārējo vidējo izglītību ir 22% iedzīvotāju, pamatizglītība ir 14 % 
iedzīvotāju, un augstāko izglītību ieguvuši 16 % iedzīvotāju no visiem iedzīvotājiem. Profesionālā 
vidējā izglītība novadā ir 26 % iedzīvotāju. (sk. 8 diagrammu) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.7.attēls 

Avots LR centrālā statistikas pārvalde, 2011.gada tautas skaitīšanas dati. 

 

Nodarbinātība. 

Aizkraukles novada ekonomikā dominē daudznozaru tautsaimniecība. Tās galvenās nozares ir 
enerģētika, kokapstrāde, poligrāfija, metālapstrāde, mašīnbūve un lauksaimniecība. Ģeogrāfiskais 
novietojums nosaka novada lauku teritorijas - pagasta - dabiskos un augšņu apstākļus, kas savukārt 
ietekmē lauksaimniecības attīstību pagastā. No lauksaimniecības nozarēm pagastā labi attīstīta 
augkopības un lopkopības nozare. 

Uzņēmējdarbības attīstību veicina gan labā transporta infrastruktūra (dzelzceļš, autoceļu 
maģistrāles), gan gandrīz neierobežotas elektroenerģijas izmantošanas iespējas pateicoties Pļaviņu 
HES.  

Iedzīvotāju labklājības pamats veidojas no vairākiem faktoriem, bet pats būtiskākais ir 
nodarbinātības īpatsvars ekonomiski aktīvajā iedzīvotāju daļā. Demogrāfiskā slodze Aizkraukles 
novadā   

Aizkraukles novada tirgus sektora statistika 2012.gadā  pēc komercdarbības formu vienību skaita ir 
sekojoša: 

 Reģistrēto uzņēmumu skaits - 498 (reģistrēti Aizkraukles VID filiālē);  
 Pašnodarbinātās personas novadā -179;  
 Individuālie komersanti - 71;  
 Individuālais uzņēmums - 7;  



 14 

 Komercsabiedrības - 205;  
 Zemnieku saimniecības - 36;  
 Budžeta iestādes - 6;  
 Sabiedriskā vai reliģiskā organizācija - 58;  
 SIA - 307;  
 Kooperatīvā sabiedrība - 5;  
 Cita uzņēmējdarbības forma - 4  

 Kā pozitīva zīme noteikti vērtējams arī apstāklis, ka 2011.gadā likvidēto uzņēmumu skaits sarucis 
līdz 2002.gada līmenim. 

Būtisks atbalsts uzņēmējdarbības veicināšanā noteikti ir iespēja reģistrēt SIA ar samazinātu 
pamatkapitāla. Šāda iespēja pastāv jau kopš 2010.gada 1.maija un, piemēram, 2011.gadā Latvijā 
reģistrētas vairāk nekā 11 500 SIA ar samazinātu pamatkapitālu. Pēc Lursoft rīcībā esošās 
informācijas, 2011.gadā Aizkraukles novadā reģistrētas vairāk nekā 30 SIA ar pamatkapitālu robežās 
no 1 līdz 1999 latiem.  

Aizkraukles novadā kopš 1991.gada reģistrētas 13 dažādas uzņēmējdarbības formas, liecina Lursoft 
apkopotā informācija. Vispopulārākā uzņēmējdarbības forma, ko izvēlas uzņēmēji, viennozīmīgi ir 
SIA (no visiem reģistrētajiem uzņēmumiem gandrīz 55% ir SIA). Otra populārākā uzņēmējdarbības 
forma novadā ir „individuālais uzņēmums" (19,75%), aiz kura seko „individuālais komersants" 
(11,53%). 

10 lielākie uzņēmumi pēc nodarbināto skaita 

 

2012.gadā sāk samazināties krīzes perioda ietekme, bet salīdzinoši lēni veidojas jaunas darba vietas, 
tas nelabvēlīgi ietekmē iedzīvotāju ekonomisko un sociālo dzīves līmeni. Aizkraukles novadā 
joprojām saglabājas augsts bezdarba rādītājs, ar tendenci samazināties, bet šīs tendence dinamika ir 
ļoti lēna. (3.7.attēls).  
                 

N.p.k. Uzņēmuma nosaukums Nodarbināto skaits Nozare 
1. Aizkraukles novada pašvaldība 627 pārvalde, skolas, 

bērnudārzi 
2. SIA AKZ 202 kokapstrāde 
3. SIA Jeld Wen - Latvija 207 kokapstrāde 
4. Aizkraukles medicīnas centrs 132 medicīniskie pakalpojumi 
5. SIA DGS Sorting 130 lietotu apģērbu 

tirdzniecība 
6. SIA LAUMA A 117 namu apsaimniekotājs 
7. SIA Aizkraukles sabiedrība 85 tirdzniecība 
8. Aizkraukles profesionālā 

vidusskola 
84 (kopā ar Viesītes 
filiāli, 
Aizkrauklē - 50) 

izglītības iestāde 

9. Aizkraukles ATU 71 pasažieru pārvadājumi 
10. SIA Meduslācis 42 pārtikas ražošana 



 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 
 
 
 
 
 

3.8.attēls  Bezdarba līmenis Aizkraukles novadā 
Avots: NVA dati 

Pēc pieejamajiem datiem no Nodarbinātības valsts aģentūras varam secināt, ka sākot no 2011.gada 
bezdarba līmenis ir krities par 3 procentpunktiem. Tā ir laba tendence, kas liecina, ka valsts atkopjas 
no ekonomiskās krīzes, kura sākās 2008.gadā un kopš tā laika arī strauji auga bezdarbs. Kā liecina 
dati, tad bezdarba līmenis katru gadu ir neliels, tomēr tam ir tendence samazināties, līdz ar to 
parādās pozitīvas cerības, ka turpmākos gados pieaugs nodarbinātības rādītāji. Lai arī šobrīd gandrīz 
11% bezdarba līmenis vidēji valstī ir samērā augsts rādītājs, prognozējams, ka 2013.gada beigās tas 
sasniegs vismaz 9 % atzīmi. 
Aizkraukles novadā, NVA aģentūras Aizkraukles filiālē uz 2013.gada 31.janvāri bija reģistrēti 2110 
bezdarba esošu iedzīvotāju, tai skaitā 1189 bija sievietes un 921 bija vīrieši. (sk. 10 diagrammu). 
Lielākais bezdarba esošo cilvēku skaits Aizkraukles novadā ir novērojams jauniešu vidū no 20- 29 
gadu vecumam, kā arī no 40-60 gadu vecumam, gandrīz 70 % no šiem bezdarba esošajiem cilvēkiem 
ir latviešu, ar vidusskolas izglītību vai vidējo profesionālo izglītību. To bezdarbnieku skaits, kuri ir 
ieguvuši augstāko izglītību ir neliels. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.9. attēls Kopējais bezdarbnieku skaits Aizkraukles novadā (31.01.2013). 
Avots: NVA dati 

Aizkrauklē nodarbinātību var veicināt un līdz šim ir veicinājusi ne tikai ražošanas attīstība, bet arī 
labā transporta infrastruktūra, kas sniedz iedzīvotājiem iesaistīties darba tirgū Rīgā, Ogrē vai citās 
tuvējās pilsētās.  
Nodarbinātības valsts aģentūra pēdējos gados aktīvi ir iesaistījusies pasākumos, kas var palīdzēt bez 
darba palikušajiem cilvēkiem celt savu kvalifikācijas līmeni, iesaistot tos dažādās apmācības un citos 
pasākumos. Arī pašvaldība risina šo jautājumu, daļu bezdarbnieku iesaistot pašvaldības 
sabiedriskajos darbos, tādējādi šie cilvēki saņem naudu par to, ka tie palīdz sakārtot pašvaldībā 
esošo vidi, pilsētu un veicot citus sabiedriskos darbus. 
Jauniešu bezdarbs ir liela problēma ne tikai Aizkraukles novadā, bet visas valsts kopējā problēma. 
Nereti ir tā, ka Jaunietis darbu meklē, bet bez pieredzes to ir grūti atrast. Darba devēji ne vienmēr 
vēlas pieņemt darbā jaunieti bez pieredzes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

2. PAŠVALDĪBAS FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBA REZULTĀTI 
 
Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi kopā  

- 2011.gadā Ls 5 732 381 
- 2012.gadā Ls 6 482 251 
- Aizkraukles novada domes pamatbudžets 2013.gadam apstiprināts novada domes sēdē 

2012.gada  26.janvārī,  ieņēmumi  Ls  4 819 048 un izdevumi Ls  5 286 839 .        

2.1. Aizkraukles novada domes pamatbudžeta rādītāji 

Kods Ieņēmumu veids 
2011.g. 

izpilde Ls 
2012.g. 

izpilde Ls 

2013.g. 
apstiprināts 
budžets Ls 

1.0.0.0. Ienākuma nodokļi 3154852 3336041 3189255 

1.1.0.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 3154852 3336041  

4.0.0.0. Īpašuma nodokļi 350041 3302612 235605 

4.1.1.1. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 128829 114714  

4.1.1.2. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi 

iepriekšējo gadu parādi 
7016 6688  

4.1.2.1. 
Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 

un būvēm 
146703 130348  

4.1.2.2. 
Nekustamā īpašuma nodokļa pa ēkām un 

būvēm iepriekšējo gadu parādi 
27269 13701  

4.1.3.1. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par 

mājokļiem kārtējā gada ieņēmumi 
37669 33647  

4.1.3.2. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par 

mājokļiem parādi par iepriekšējiem 
gadiem 

2555 3514  

5.0.0.0. Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 21635 26208 26000 

5.4.1.0. Azartspēļu nodoklis 21635 26208  

8.0.0.0. 
Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un 

īpašuma 
530 10075 300 

9.0.0.0. 
Valsts (pašvaldību) nodevas un 

kancelejas nodevas 
3723 3530 3000 

9.4.0.0. 
Valsts nodevas par civilstāvokļa aktu 

reģistrēšanu ,grozīšanu un papildināšanu 
1277 1201  

9.5.0.0. Pašvaldības nodevas 2446 2329  

10.0.0.0. Sodi un sankcijas 9346 7298 3300 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 9260 8366 3740 

13.0.0.0. 
Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) 

īpašuma pārdošanas 
2750 945 800 

13.2.0.0. Ieņēmumi no zemes īpašuma pārdošanas 2750 700  

13.4.0.0 
Ieņēmumi no pašvaldības kustāmā 

īpašuma pārdošanas 
 245  

17.0.0.0 
No valsts budžeta daļēji finansēto  

atvasināto publisko personu un budžeta 
nefinansēto iestāžu transferti 

 9737  



 18 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 1747297 2330085 952348 

18.6.2.0. 
Pašvaldību budžetā saņemtās valsts 

budžeta mērķdotācijas 
1469127 1411575  

18.6.3.0. 
Valsts budžeta iestāžu uzturēšanas 
izdevumu transferti pašvaldībām 

275509 915441  

18.6.9.0. 
Pārējie valsts budžeta iestāžu 

uzturēšanas izdevumu transferti 
pašvaldībām 

2661 3069  

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 191913 223146 197640 

19.2.1.0. 
Ieņēmumi izglītības funkciju 

nodrošināšanai 
191913 223146  

21.0.0.0. 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
241034 224208 210800 

21.3.5.0. Maksa par izglītības pakalpojumiem 100079 94668  

21.3.8.0. Ieņēmumi par nomu un īri 84277 886146  

21.3.9.0. 
Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu 

maksas pakalpojumiem 
56678 43394  

 Kopā saimnieciskā gada ieņēmumi 5732381 6482251 4819048 

  

2.2. Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu rādītāji 

 

Kods Rādītājs 
2011.gada 

izpilde 
2012.gada 

izpilde 

Apstiprināts 
2013.gada 

budžets 

01.100 I Izpildvara, likumdošanas vara  513559 516011 542155 

 No pamatbudžeta izdevumiem 6,8 6,0 10,3 

01.111 Domes administrācija 291373 295403 315305 

01.112 Dzimtsarakstu nodaļa 25692 24166 22075 

01.113 Komitejas, komisijas 56674 56465 56500 

01.114 Pagasta pārvalde 28104 30098 33165 

01.117 Finanšu un grāmatvedības nodaļa 111716 109879 115110 

01.600 Pārējie iepriekš neklasificētie 
vispārējie vadības dienesti 

  12750 

01.601 Vēlēšanu komisija   12750 

 No pamatbudžeta izdevumiem   0,2 

01.700 Vispārējās valdības sektora 
(valsts un pašvaldības) parāda 
darījumi  Ls 

 
171934 

 
158651 

 
201972 

 No pamatbudžeta  izdevumiem 2,3 1,9 3,8 

01.721 Pašvaldību budžeta parāda 
darījumi (kredīta % atmaksa) 
 

171934 158651 201972 

01.800 Vispārējā rakstura transferti starp 
valsts pārvaldes dažādiem 
līmeņiem Ls 

 
14476 

 
24748 

 
56500 



 19 

 No pamatbudžeta izdevumiem 0,2 0,3 1,1 

01.833 Iemaksas PFIF 1202   

01.891 Izdevumi neparedzētiem 
izdevumiem 

  38000 

01.892 Pārējie izdevumi, kas nav 
klasificēti citās pamatfunkcijās 

13274 24748 18500 

03.000 Sabiedrības kārtība un drošība 3850 4780 4285 

03.201 Glābšanas stacija 3850 4780 4285 

06.000 Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 

1002546 3126858 508753 

 No pamatbudžeta izdevumiem 13,4 36,6 9,6 

06.101 Komunālā saimniecība 106752 1115213 112400 

06.201 Teritoriju un ielu labiekārtošana 826855 28195533 312251 

06.202 Pagasta teritoriju un ielu 
labiekārtošana 

30693 137779 34242 

06.401 Ielu apgaismojums 38246 54333 49860 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 1385357 470240 463981 

 No pamatbudžeta izdevumiem 18,5 5,5 8,8 

08.101 Sporta pasākumi 16029 19634 21000 

08.103 Sporta centrs 46781 66279 68016 

08.211 Bibliotēka 94374 99715 103290 

08.212 Pagasta bibliotēka 7162 7684 8244 

08.220 Muzejs 43555 63111 50050 

08.231 Novada kultūras nams 1160124 193375 184516 

08.291 Kultūras pasākumi 6832 8176 17680 

08.292 Pagasta kultūras pasākumi 1200 1120 1200 

08.312 Televīzija  150 633 635 

08.330 Domes avīze 7920 8813 17680 

08.400 Reliģija  930 1700  

09.000 Izglītība  3228450 3199619 2805678 

 No pamatbudžeta izdevumiem 43,0 37,4 53,1 

09.100 Pirmskolas izglītība 1028664 90692 817548 

09.101
. 

P.i.i. „Auseklītis” 333323 350517 338552 

09.102 P.i.i. „Zīlīte” 493016 354268 336376 

09.103 Spec. p.i.i. „Saulīte” 202325 202135 142620 

09.210 Vispārējā izglītība. Pamatizglītība  1553312 1644991 1284554 

09.211 1.vidusskola 279679 295214 224092 

09.212 Novada ģimnāzija 493304 499770 379292 

09.213 Skolu viesnīca 28539 28548 32360 

09.214 Sākumskola  378331 418204 297552 

09.215  Pagasta sākumskola 195354 213098 189442 

09.216 Vakara(maiņu) vidusskola 143009 136710 110751 

09.217 Novada ģimnāzijas sporta centrs 35096 53447 51065 

09.510 Interešu un profesionālās ievirzes 
izglītība 

410504 422791 436469 



 20 

09.511 Mūzikas skola 148456 164831 168178 

09.512 Mākslas skola 84863 82992 80902 

09.513 Bērnu un jauniešu centrs 69262 58966 64482 

09.514 Sporta skola 107923 116002 122907 

09.820 Pārējie citur neklasificētie 
izglītības pakalpojumi 

235970 224917 267107 

09.811 Izglītības pārvalde 29467 45781 55609 

09.812 Pieaugušo izglītības un inovāciju 
atbalsts centrs 

70890 47563 33942 

09.821 Pārējie izglītības pasākumi un 
projekti 

81682 73770 128056 

09.823 Mācību grāmatu iegāde skolām 1933 3829  

09.825 Norēķini ar pašvaldību budžetiem 
par izglītības pakalpojumiem 

51998 53974 49500 

10.000 Sociālā aizsardzība 668889 669902 690765 

 No pamatbudžeta izdevumiem 8,9 7,8 13,1 

10.400 Bāriņtiesa 17443 17683 19545 

10.701 Palīdzība mazturīgiem 
iedzīvotājiem 

501818 486821 480000 

10.910 Pārējās citur neklasificētās sociālās 
aizsardzības pārraudzība 

133343 135830 145220 

10.920 Norēķini ar pašvaldību budžetiem 
par sociālajiem pakalpojumiem 

33728 29568 46000 

 KOPĀ  Ls 7006504 8170809 5286839 

 Aizdevumu  atmaksa 501488 376749  

 No pamatbudžeta izdevumiem 6,7 4,4  

 Akciju iegāde  7050  

 No pamatbudžeta izdevumiem  0,1  

 PAVISAM  IZDEVUMI Ls 7507992 8554608 5286839 

 

2.3. Izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas 

Kods Pozīcija 2010.g. 
izpilde 

2011.g. 
izpilde 

Apstiprināts 
2012.gadam 

1000 Atlīdzība 3166883 3214813 2971557 

 % 42,2 37,6 56,2 

1100 Atalgojums Ls 2550367 2595201  

 % 34,0 30,3  

1200 Darba devēja valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksas, sociālā 
rakstura pabalsti un kompensācijas Ls 

 
 

616516 

 
 

619612 

 

 % 8,2 7,3  

2000 Preces un pakalpojumi 1030120 1181675 1343663 

 % 13,7 13,8 25,4 

2100 Komandējumi un dienesta braucieni Ls 3110 4077  

 %    



 21 

2200 Pakalpojumi 7335223 880791  

 % 9,8 10,3  

2300 Materiāli, energoresursi un inventārs 
līdz Ls 150 par vienību Ls 

267361 271795  

 % 3,5 3,2  

2400 Izdevumi periodikas iegādei Ls 4855 5622  

 % 0,1 0,1  

2500 Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi Ls 21271 19390  

 % 0,3 0,2  

3000 Subsīdijas un dotācijas Ls 16435 28002 19785 

 % 0,2 0,3 0,4 

4000 Procentu izdevumi Ls 162569 148753 190000 

 % 2,2 1,7 3,6 

5000 Pamatkapitāla veidošana Ls 1909078 12976409 184387 

 % 25,4 34,8 3,5 

6000 Sociālie pabalsti Ls  6331441 565556 527948 

 % 8,4 6,6 10,0 

7000 Uzturēšanas izdevumu transferti Ls 88278 55601 49500 

 % 1,2 0,6 0,9 

7260 Iemaksas PFIF Ls 1202 1202 0 

 %    

 KOPĀ  7006504 8170809 5286839 

 Aizdevumu atmaksa  Ls 501488 376749 0 

 % 6,7 4,4  

 PAVISAM  IZDEVUMI 7507992 8554608 5286839 

 Budžeta līdzekļu atlikums gada 
sākumā 

3493983 2376755 587791 

 Budžeta līdzekļu atlikums uz pārskata 
gada beigām 

2376755 587791 120000 

 Saņemtie aizdevumi no Valsts kases 658383 376749  

 
2.4. Aizkraukles novada pašvaldības aizņēmumi un galvojumi 

 
         29.08.2002. ar Valsts kasi tika noslēgts pārjaunojuma līgums par  kopējo aizdevuma 
summu – Ls 224000 , ko sastāda   atlikusi summa (Ls 44000)  no aizdevuma  21.05.1997  
siltumapgādes sistēmas rekonstrukcijai – Ls 204000 un aizdevums  no 01.08.2001 Aizkraukles 
2.vidusskolas energoefektivitātes paaugstināšanas projekta realizācijai – Ls 180000 ar atmaksas 
termiņu 20.06.2022..  
       09.10.2002. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 52000  Aizkraukles pilsētas ielu 
apgaismojuma renovācijai ar atmaksas termiņu  20.09.2020. 
       09.10.2002. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 59000   Aizkraukles pilsētas sociālās 
mājas remontam ar atmaksas termiņu 20.09.2020. 
       09.10.2002. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 7000 Aizkraukles  pilsētas skolu dienesta 
viesnīcas un sociālā centra projektēšanai ar atmaksas termiņu 20.09.2020.  
       10.07.2002. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 280000 Aizkraukles slimnīcas 
rekonstrukcijai ar atmaksas termiņu 20.06.2012. 



 22 

       09.05.2003. no Valsts kases saņemts aizdevums  Ls 140000  Aizkraukles pilsētas skolu 
dienesta viesnīcas un sociālā centra izveidei ar atmaksas termiņu 20.02.2023. 
       12.05.2003. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 82000  Aizkraukles pilsētas ielu 
apgaismojuma renovācijai  1.kārtas 2.etapa realizēšanai ar atmaksas termiņu 20.02.2023. 
       09.06.2003. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 79000 Aizkraukles  pilsētas pašvaldības 
ēku remontiem  ar atmaksas termiņu 20.05.2023. 
       09.06.2003. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 130000  Aizkraukles pilsētas ielu, 
pagalmu un laukumu labiekārtošanai ar atmaksas termiņu 20.05.2023. 
       09.06.2003. no Valsts kases  saņemts aizdevums Ls 16000  Aizkraukles novada zemes 
iegādei ar atmaksas termiņu 20.05.2023. 
       05.05.2004. no Valsts kases  saņemts aizdevums Ls 393500 Aizkraukles novada ielu, novada 
domes iestāžu ēku remontiem, ielu, pagalmu un laukumu labiekārtošanai ar atmaksas termiņu 
20.03.2024. 
       09.07.2004. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 280000 Aizkraukles slimnīcas 
rekonstrukcijas 2. kārta ar atmaksas termiņu 20.02.2015.  
       07.07.2005. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 362000 Aizkraukles novada iestāžu ēku 
remontiem, ielu seguma un apgaismojuma atjaunošanai, pagalmu un laukumu labiekārtošanai 
ar atmaksas termiņu 20.01.2025. 
       26.05.2006. no Valsts  kases saņemts aizdevums Ls 468510 Aizkraukles novada  ielu un ēku 
remontam, ERAF projekta “Jaunceltnes un Gaismas ielu krustojuma rekonstrukcija” īstenošanai 
ar atmaksas termiņu 20.01.2026. 
       27.05.2007. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 100125 Aizkraukles sporta centra 
renovācijai ar atmaksas termiņu 20.12.2026. 
      01.06.2007. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 498075 ERAF projektu „Torņu ielas 
rekonstrukcija” un „Aizkraukles novada PII „Zīlīte” un PII „Saulīte” ēku siltināšana” īstenošanai 
ar atmaksas termiņu 20.05.2027. 
       25.06.2007. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 55620 Jaunceltnes ielas rekonstrukcijai 
ar atmaksas termiņu 20.12.2026. 
       20.02.2008. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 179507  ERAF projekta „Satiksmes 
drošības uzlabojumi un transporta sistēmas optimizācija Mednieku ielā Aizkrauklē” ar atmaksas 
termiņu 20.12.2027. 
       20.02.2008. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 218080 ERAF projekta „Satiksmes 
drošības uzlabojumi un transporta sistēmas optimizācija Muzeja ielā Aizkrauklē” ar atmaksas 
termiņu 20.12.2027. 
       20.02.2008. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 410000 Aizkraukles novada ģimnāzijas 
sporta centra būvniecības līdzfinansējumam” ar atmaksas termiņu 20.12.2027. 
       26.08.2009. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 37378  ERAF projekta „Satiksmes 
drošības uzlabojumi Sprīdīša ielā Aizkrauklē” ar atmaksas termiņu 20.12.2028. 
       30.06.2010. no Valsts kases saņemts aizdevums  Ls 22732  ERAF projekta   „ Kvalitatīvai 
dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Aizkraukles novada ģimnāzijā 
un Aizkraukles vakara (maiņu) vidusskolā” ar atmaksas termiņu 20.06.2030. 
       27.08.2010. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 138754 ERAF projekta                                  
  „Aizkraukles novada domes pirmsskolas izglītības iestāžu renovācija, energoefektivitātes 
paaugstināšana” ar atmaksas termiņu 20.08.2030. 
       22.10.2010. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 534074 ERAF projekta   „Aizkraukles 
kultūras un izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība, energoefektivitātes paaugstināšana” ar 
atmaksas termiņu 20.10.2030. 



 23 

       26.10.2010. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 28868 ERAF projekta    „ Jaunceltnes 
ielas rekonstrukcija un tai pieguļošo teritoriju infrastruktūras sakārtošana”   ar atmaksas 
retumiņu. 
       24.11.2011. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 316403 ERAF projekta „Aizkraukles 
pilsētas bibliotēkas renovācija, energoefektivitātes paaugstināšana un pieejamības 
nodrošināšana, veicot ielu rekonstrukciju” ar atmaksas termiņu 20.11.2031.   
 

29.06.2012. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 123056 ERAF projekta „Aizkraukles  
       pilsētas bibliotēkas renovācija, energoefektivitātes paaugstināšana un pieejamības  
        nodrošināšana, veicot ielu rekonstrukciju” ar atmaksas termiņu 20.06.2032. 

       29.06.2012. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 65399 ELFLA  projekta „Aizkraukles 
pagasta Liepu ielas rekonstrukcija” ar atmaksas termiņu 20.06.2032. 
      12.10.2012. no Valsts kases saņemts aizdevums Ls 21145 Latvijas– Lietuvas  pārrobežu 
sadarbības programmas projekta īstenošanai ar atmaksas termiņu 20.10.2022. 
        
       Aizdevuma atlikums uz 2013.gada 1.janvāri Valsts kasei  – Ls 3 866 833 
          
    03.02.1999. izsniegts galvojums Vides Investīciju fondam – Ls 300000 par  SIA „ Aizkraukles 
ūdens”  projektu -  notekūdeņu attīrīšanas iekārtu būvniecība un rekonstrukcija ar atmaksas 
termiņu 01.10.2010. 
      01.05.2002. izsniegts galvojums Valsts kasei un Ziemeļu Investīciju Bankai – Ls 210000  par  
SIA „Aizkraukles siltums”  projektu  -  Aizkraukles pilsētas siltumapgādes rekonstrukcijas III 
etapa 3 kārtas realizāciju ar atmaksas termiņu 01.04.2024. 
     01.04.2003. izsniegts galvojums A/S Unibanka – Ls 170000 par  SIA „Aizkraukles siltums" 
projektu – Aizkraukles pilsētas siltumapgādes rekonstrukcijas III etapa 4. kārtas  realizāciju ar 
atmaksas termiņu 01.02.2023. 
     28.04.2006. izsniegts galvojums Swedbank – Ls 131032  „SIA Aizkraukles slimnīca” par 
Aizkraukles slimnīcas diagnostikas iekārtu iegādi ar atmaksas termiņu 28.04.2013. 
     19.12.2008. izsniegts galvojums Valsts kasei – Ls 300000 par  SIA „Aizkraukles  ūdens” 
projektu – Aizkraukles ūdenssaimniecības attīstība II kārtas īstenošanu. 
     17.09.2008. izsniegts galvojums Hansa Līzings – Ls 214373 SIA „Aizkraukles slimnīca” par 
Aizkraukles slimnīcas datortomogrāfa iegādi ar atmaksas termiņu 15.06.2015. 
    16.11.2011. izsniegts galvojums Valsts kasei – Ls 20313 SIA „Vidusdaugavas SPAAO” projekta 
„Vidusdaugavas reģiona sadzīves atkritumu apsaimniekošanas projekts. SA  poligona ’’Dziļā 
vāda” būvniecībā Mežāres pagasta, Krustpils novadā” realizēšanai ar atmaksas termiņu 
24.11.2031. 

2.5. Aizkraukles novada pašvaldības speciālais budžets 

Aizkraukles novada domes speciālā budžetā ietilpst privatizācijas fonds, valsts mērķdotācija 
pašvaldības ceļu un ielu uzturēšanai, dabas resursu fonds. Speciālais budžets tiek apstiprināts 
vienlaicīgi ar pamatbudžetu.  

2.5.1. Valsts mērķdotācija pašvaldības ielu un ceļu uzturēšanai 
 

Kods Rādītāji 2011.g. 
izpilde 

2012.g. 
izpilde 

Apstiprināts 
2013.gadam 

 Ieņēmumi 104044 39035 80330 

  Izdevumi - kopā 152258 107793 120000 



 24 

2000 Preces un pakalpojumi 138893 92918 112000 

2200 Pakalpojumu apmaksa 138893 92918 112000 

2300 Materiāli, energoresursi un inventārs līdz Ls 150 
par vienību   

 

5000 Kapitālie izdevumi 13365 14875 8000 

 Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 190153 141939 123181 

 Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 141939 123181 83511 

 
2.5.2. Dabas resursu nodoklis 
 

Kods Rādītāji 2011.g. 
izpilde 

2012.g. 
izpilde 

Apstiprināts 
2013.gadam 

 Ieņēmumi 27703 32466 28500 

  Izdevumi - kopā 36170 39074 28500 

2000 Preces un pakalpojumi 4706  3500 

5000 Kapitālie izdevumi 31464 39074 25000 

 Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 15734 7267 1112 

 Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 7267 1112 1112 

 
 
2.6. Aizkraukles novada pašvaldības kapitālsabiedrības 

2.6.1. Aizkraukles novada pašvaldības SIA “ Aizkraukles siltums” 

 

Pārskata gada neto apgrozījums 1736254 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 1642448 

Administrācijas izmaksas 105524 

Pārējie uzņēmuma  saimnieciskās darbības ieņēmumi 53717 

Pārējās uzņēmuma  saimnieciskās darbības izmaksas 39886 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 7861 

Atliktais uzņēmuma ienākuma nodoklis 942 

Pārējie nodokļi 996 

Pārskata  perioda peļņa vai zaudējumi -5801 

Strādājošo skaits 20 

 
2.6.2. Aizkraukles novada SIA “Aizkraukles ūdens” 
 

Pārskata gada neto apgrozījums 357088 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 359206 

Administrācijas izmaksas 97047 

Pārējie uzņēmuma  saimnieciskās darbības ieņēmumi 102344 

Pārējās uzņēmuma  saimnieciskās darbības izmaksas 60718 

Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 12 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 22868 

Atliktais uzņēmuma ienākuma nodoklis 0 

Pārējie nodokļi 1617 



 25 

Pārskata  perioda  peļņa vai zaudējumi -82012 

Strādājošo skaits 28 

 
2.6.3. Aizkraukles novada SIA “Lauma A “ 

Pārskata gada neto apgrozījums 914298 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 836251 

Administrācijas izmaksas 85704 

Pārējie uzņēmuma  saimnieciskās darbības ieņēmumi 4044 

Pārējās uzņēmuma  saimnieciskās darbības izmaksas 1738 

Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 8953 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgās izmaksas 7531 

Atliktais uzņēmuma ienākuma nodoklis 1234 

Pārējie nodokļi 2689 

Pārskata  perioda peļņa vai zaudējumi -8881 

Strādājošo skaits 108 

 
2.6.4. Aizkraukles novada SIA “Aizkraukles KUK “ 

Pārskata gada neto apgrozījums 422365 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 346222 

Administrācijas izmaksas 47613 

Pārējie uzņēmuma  saimnieciskās darbības ieņēmumi 904 

Pārējās uzņēmuma  saimnieciskās darbības izmaksas 4222 

Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 164 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgās izmaksas 0 

Pārējie nodokļi 1123 

Pārskata  perioda peļņa vai zaudējumi 20459 

Strādājošo skaits 22 

2.6.5. Aizkraukles novada SIA “Aizkraukles ATU “ 
 

Pārskata gada neto apgrozījums 476586 

Dotācijas 352166 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 978243 

Administrācijas izmaksas 28263 

Pārējie uzņēmuma  saimnieciskās darbības ieņēmumi 17801 

Pārējās uzņēmuma  saimnieciskās darbības izmaksas 3345 

Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 1368 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgās izmaksas 14106 

Pārējie nodokļi 2088 

Pārskata  perioda peļņa vai zaudējumi -178124 

Strādājošo skaits 64 

 
2.6.5. Aizkraukles novada SIA “Aizkraukles slimnīca “ 

 

Pārskata gada neto apgrozījums 1473043 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 1433140 

Administrācijas izmaksas 81965 



 26 

Pārējie uzņēmuma  saimnieciskās darbības ieņēmumi 54044 

Pārējās uzņēmuma  saimnieciskās darbības izmaksas 2710 

Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 239 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgās izmaksas 6828 

Atliktais uzņēmuma ienākuma nodoklis 402 

Pārējie nodokļi  

Pārskata  perioda peļņa vai zaudējumi 2281 

Strādājošo skaits 138 

 
 

2.7.  Pārskats par Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta izpildi un speciālā budžeta izpildi 
2012. gadā 

   
    Budžets tika izskatīts un apstiprināts Aizkraukles novada domes sēdē 2013.gada 31.janvārī un 
pieņemts: 

- Apstiprināt pārskatu par Aizkraukles novada domes 2012.gada budžeta izpildi  ieņēmumos Ls 
6482251 un izdevumos Ls 8170809  ar budžeta  līdzekļu atlikumu gada beigās Ls 58791. 

 

- Apstiprināt  Aizkraukles novada domes 2012.gada autoceļu (ielu) fonda budžeta izpildi  
ieņēmumos Ls 89035  un  izdevumos Ls 107793 ar līdzekļu atlikumu gada beigās  Ls 123181. 

 
- Apstiprināt Aizkraukles novada domes 2012.gada Vides aizsardzības speciālā budžeta 

(dabas resursu nodoklis) izpildi ieņēmums Ls  32466 un  izdevumos Ls 39074 ar līdzekļu 
atlikumu gada beigās Ls 1112. 

 
 
 

 
2.8. Aizkraukles novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums divos iepriekšējos gados 

 
Nr.p.k Iestādes nosaukums, nekustamā īpašuma 

nosaukums 
2012.gada 
bilances dati 

2011.gada 
bilances dati 

I Nemateriālie ieguldījumi 17041 16739 

 attīstības pasākumi un programmas 6536 11023 

 licences, koncesijas un patenti 5476 5716 

 pārējie nemateriālie ieguldījumi 5029  
II Pamatlīdzekļi t.sk 21974376 19777025 

   dzīvojamās ēkas 231449 236131 

 nedzīvojamās ēkas 8608511 8715957 

 transporta būves 4014352 3158796 

 zeme 4134583 4121464 

 inženierbūves 389737 333020 

 pārējais nekustamais īpašums 705907 589627 

  bioloģiskie aktīvi 68697 68537 

 tehnoloģiskās iekārtas 141298 166852 

 transports 41218 51253 



 27 

 saimnieciskie pamatlīdzekļi 491071 524164 

 bibliotēkas fondi 362852 331813 

 antīkie un citi mākslas priekšmeti 68590 57666 

 Datortehnika , sakaru un cita biroja tehnika 172090 170498 

 Iepriekš neklasificētie pārējie pamatlīdzekļi 4531 4885 

 nepabeigtā celtniecība 1966974 1117846 

 Turējumā nodotās pašvaldības ēkas un būves 127669 123952 

 avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 444847 4564 

 
 

        2.10. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi uzņēmumos 2012.gadā 

  
 Līdzdalības radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā (Ls) 

       

Aizkraukles novada SIA ”Lauma A ” Lāčplēša ielā 4 Aizkrauklē ar pašvaldības  
līdzdalību 100% 

133377 

Aizkraukles novada ”SIA Aizkraukles siltums” Rūpniecības ielā 2, Aizkrauklē  
ar pašvaldības  līdzdalību 100% 

964273 

Aizkraukles novada” SIA ”Aizkraukles ūdens” Torņu ielā, Aizkrauklē  ar 
pašvaldības līdzdalību 100% 

935600 

”SIA Aizkraukles slimnīca ”Bērzu iela 5 Aizkraukle ar pašvaldības līdzdalību 
71% 

785389 

”SIA Aizkraukles ATU ”Rūpniecības iela 1C ar pašvaldības līdzdalību 100% 266501 

”SIA Aizkraukles KUK” Jaunceltnes iela 9 Aizkraukle ar pašvaldības līdzdalību 
100% 

144365 

Kopā 3229505 

 
 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi vērtspapīros 

 
a/s ”ABL V Bank” akcijas 55 gab. 14550,- 

 
 Pārējā līdzdalība   

 
”SIA  Vidusdaugavas SPAAO ”   - ar līdzdalību  8%  2356,- 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

3 . Komunikācija ar sabiedrību 
 
3.1. Sabiedrības informēšana 

 
Pēc kārtējās domes sēdes tiek izdots novada pašvaldības informatīvais izdevums "Domes 

Vēstis", kas atspoguļo svarīgākos jautājumus, lēmumus, kā arī informē par dažādām ikdienas 
aktualitātēm un domes veiktajiem pasākumiem. Operatīvāk nekā avīze darbojas domes mājas lapa 
www.aizkraukle.lv, kura 2008. gadā būtiski pārkārtota. Mājas lapā informācija tiek regulāri 
papildināta, tiek publicēti pieņemtie domes lēmumi, saistošie noteikumi, nolikumi u.c. Iedzīvotāji 
caur mājas lapu var uzdot jautājumu domei, izteikt savu viedokli. 2012.gadā uzsākta pašvaldības 
mājas lapas www.aizkraukle.lv rekonstrukcija, kuru plānots publiskot 2013.gadā. 

2012.gadā izveidots pašvaldības konts sociālajā vietnē twitter.com ar lietotājvārdu 
@AizkrauklesDome. Šajā kanālā aktīvi informējam par aktualitātēm novadā un komunicējam ar 
konta sekotājiem. 

Domes un finanšu komitejas sēdēs piedalās reģionālās avīzes korespondents, kas reģionālajā 
laikrakstā "Staburags" raksta par pašvaldībām. Reizi nedēļā ceturtdienās notiek vietējās TV 
pārraides, kurās informējam par aktualitātēm dažādos pašvaldību jautājumos un novadā kopumā. 
Svarīgas ziņas tiek izliktas pašvaldības ēkā, publicētas kabeļtelevīzijas reklāmās. 

Ir laba sadarbība ar vietējo ziņu TV, citiem masu mēdijiem, kā arī ar ziņu aģentūru LETA.  
 
3.2. Sabiedrības viedokļa izzināšana un iedzīvotāju iesaistīšana jautājumu risināšanā 
  

Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli kādā konkrētā jautājumā, rīkojam aptaujas, piemēram, 
par to, kā jāorganizē sabiedriskais transports, par dažādu aktivitāšu īstenošanu projektu ietvaros, kā 
iedzīvotāji vērtē novada domes darbu u.c. Jautājumus uzdodam mājas lapā, "Domes Vēstīs", 
sociālajos tīklos.  

Mācību gada laikā reizi mēnesī notika domes vadības tikšanās Aizkraukles skolu pašpārvalžu 
pārstāvjiem, kuru laikā pārrunāti jauniešiem aktuāli jautājumi, iepazīstināts ar domes plāniem. 

Iedzīvotāju sapulces galvenokārt notiek pa konkrētām dzīvojamajām mājām. Tajās caurmērā 
piedalās pa 40 – 50 iedzīvotājiem, kā arī domes un pašvaldības uzņēmumu amatpersonas. Šīs 
sapulces organizē dome, lai izskaidrotu kādu konkrētu problēmu, bet parasti tiek apspriesti visi 
iedzīvotājus interesējošie jautājumi.  

2012.gadā turpinājām iepriekšējos gados iesākto tradīciju - uzņēmēju un pašvaldības 
amatpersonu kopīgas tikšanās, kurās tiek pārrunāti abām pusēm svarīgi jautājumi un uzklausīts 
uzņēmēju viedoklis par dažādām novadam aktuālām lietām. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aizkraukle.lv/
http://www.aizkraukle.lv/


 29 

4. Pārskats par pašvaldības saimniecisko darbību 2012. gadā 
 
4.1 Būtiskas pārmaiņas iestādes darbā 2012.gadā un to ietekme uz finanšu rezultātiem. 
 
Būtiskas pārmaiņas, kuras ietekmētu darbības finanšu rezultātus Aizkraukles novada pašvaldībā 

2012.gadā nav notikušas. 
 
 
    4.2. Galvenie notikumi, kuri ietekmējuši pašvaldības darbību pārskata periodā. 
 

       2012.gadā Aizkraukles novada dome turpināja savos lēmumos un darbībā  nemainīgu virzību 
uz novada attīstības sekmēšanu un iedzīvotāju labklājības līmeņa pieauguma veicināšanu.  

 Aizkraukles novada pašvaldība turpināja savu kapitālsabiedrību darbības optimizācijas 
izvērtējumu ar mērķi pilnveidot un kvalitatīvi uzlabot iedzīvotājiem sniedzamos pakalpojumus. 
Ierobežotā finansējuma apstākļos veiksmīgi darbību organizējusi SIA „Aizkraukles slimnīca” ļaujot 
pašvaldībai realizēt likuma „Par pašvaldībām” 15.panta 6.punktā noteikto autonomo funkciju 
„nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu”.  

Pēc SIA „Aizkraukles ATU” pārņemšanas, atbilstoši uzņēmuma kompetencei, pašvaldībai 
jārealizē likuma 15. panta 19. punktā noteikto funkciju „organizēt sabiedriskā transporta 
pakalpojumus”. 

Neskatoties uz to, ka ēku apsaimniekošana nav pašvaldībām ar likumu noteiktā autonomā 
funkcija, Aizkraukles novada pašvaldība 2012.gadā ir veikusi SIA „Lauma A” darbības izvērtējumu 
šajā jomā. Veiktās pārbaudes ir nodrošinājušas pārmaiņas uzņēmuma darba organizācijā. 

Laika periodā no 1998. līdz 2002.gadam Aizkrauklē ir izveidota viena no efektīvākajām un 
modernākajām siltumapgādes sistēmām Latvijā. Tomēr siltumapgādes sistēmas rekonstrukcijas 
rezultātā sasniegtais viens no zemākajiem siltumapgādes tarifiem Latvijā pašvaldības izpratnē nav 
uzskatāms par galīgo sasniegumu. Ar mērķi samazināt esošo siltumenerģijas tarifu, atkārtoti 
izskatīta iespēja koģenerācijas iekārtā ražotās siltumenerģijas integrēšanas pilsētas siltumapgādes 
sistēmā.  2013.gada sākumā SIA „Aizkraukles siltums” izsludinās siltumenerģijas iepirkumu pilsētas 
siltumapgādes vajadzībām. 

Neskatoties uz to, ka 2011.gadā būvnieks SIA „Pļavlejas” pieteica maksātnespēju, un SIA 
„Aizkraukles ūdens" pārtrauca līgumu ar šo organizāciju, 2012.gadā Aizkrauklē pabeigta ūdensvada 
un kanalizācijas tīklu atjaunošana KF līdzfinansētā projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Aizkrauklē, 
2.kārta” ietvaros.  

2008.gadā Aizkraukle ir iekļauta 17 Latvijas pilsētu skaitā, kurām ir pieejams Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda pilsētvides prioritātes „Policentriskā attīstība” finansējums. Ar mērķi sekmēt 
ilgtspējīgu un līdzsvarotu Aizkraukles kā reģionālas nozīmes attīstības centra attīstību atbilstoši 
aktualizētajai Aizkraukles novada integrētās attīstības programmai, iepriekšējos gados ir pabeigta un 
tiek turpināta vairāku pilsētai nozīmīgu projektu īstenošana.  

2010.gadā uzsāktās projekta „Aizkraukles pilsētas bibliotēkas rekonstrukcija, energoefektivitātes 
paaugstināšana un pieejamības nodrošināšana veicot ielu rekonstrukciju” aktivitātes  „Lāčplēša un 
Bērzu ielu rekonstrukcija” turpinājās 2011.gadā. Tā kā būvuzņēmējs SIA „TIKA” līdz līgumā 
paredzētajam termiņam 2011.gada 30.jūnijam un par nolīgto līguma cenu darbus veikt nespēja, šis 
līgums netika pagarināts. Pašvaldības veiktā iepirkuma rezultātā veikt projekta aktivitātes „Lāčplēša 
un Bērzu ielu rekonstrukcija” paredzētos atlikušos būvdarbus ieguva SIA „VIA”. Būvdarbi ir pabeigti 
2012. gadā. 



 30 

2012.gadā ar ERAF pilsētvides prioritātes finansējuma atbalstu Aizkrauklē uzsākts līdz šim 
vērienīgākais būvniecības projekts „Jaunceltnes ielas rekonstrukcija un tai pieguļošās teritorijas 
infrastruktūras sakārtošana”. Projektā paredzētas sekojošas aktivitātes: 

 Jaunceltnes ielas posma rekonstrukcija; 

 Maurēnu ielas izbūve; 

 Mežaparka teritorijas labiekārtošana; 

 Iekšpagalmu teritoriju labiekārtošana. 

2012.gadā pabeigta Jaunceltnes ielas posma rekonstrukcija un Maurēnu ielas izbūve. Visas projekta 
aktivitātes paredzēts pabeigt 2013.gadā. 

 
 
5. Pašvaldības realizētie un uzsāktie projekti 2012.gadā. 
 
      Ar mērķi sekmēt ilgtspējīgu un līdzsvarotu Aizkraukles novada kā reģionālas nozīmes attīstības 
centra attīstību atbilstoši aktualizētajai Aizkraukles novada integrētās attīstības programmai realizēti 
vairāki ES fondu programmas atbalstīti novadam nozīmīgi projekti.  Pašvaldība turpina uzsākto 
darbu realizējot Eiropas Reģionālās attīstības fonda pilsētvides prioritātes „Policentriskā attīstība” 
finansējuma projektus. 
    2012.gadā pabeigta Eiropas Reģionālās attīstības fonda pilsētvides prioritātes „Policentriskā 
attīstība” finansētā projekta „Aizkraukles pilsētas bibliotēkas rekonstrukcija, energoefektivitātes 
paaugstināšana un pieejamības nodrošināšana veicot ielu rekonstrukciju” aktivitāte „Lāčplēša un 
Bērzu ielu rekonstrukcija”. Projekta izmaksas – 1275000,0 LVL,  pašvaldības finansējums -153000,00 
LVL. 
    2011.gadā uzsākts Reģionālās attīstības fonda pilsētvides prioritātes „Policentriskā attīstība” 
finansējuma projekts „Jaunceltnes ielas rekonstrukcija un tai pieguļošo teritoriju infrastruktūras 
sakārtošana”. Projektu plānots īstenot pilsētas teritorijā starp Jaunceltnes, Gaismas un Lāčplēša 
ielām.  Projekts paredz Jaunceltnes un Sprīdīša ielas posmu rekonstrukciju, Maurēnu ielas izbūvi, pie 
šīm ielām atrodošā pilsētas dzīvojamā rajona iekšpagalmu, lietus ūdens kanalizācijas sistēmas un 
ielu apgaismojuma sakārtošanu, kā arī teritoriju ierīkošanu un labiekārtošanu iedzīvotāju atpūtai. 
Projekta mērķis ir veicot pieejamības un pievilcības veicinošus pasākumus, kuri vērsti uz vides un 
satiksmes infrastruktūras attīstību un izveidi, nodrošināt Aizkraukles pilsētas kā reģiona centra 
izaugsmi un konkurētspēju, atbilstoši Aizkraukles novada integrētās attīstības programmai 2008.-
2013.gadiem. 2012.gadā pabeigtas trīs no projektā iekļautajām aktivitātēm: 

 Maurēnu ielas izbūve; 

 Jaunceltnes ielas posma rekonstrukcija; 

 Mežaparka teritorijas labiekārtošana 

              2012.gadā veikta Liepu ielas rekonstrukcija Aizkraukles pagastā. Šis projekts tika 
līdzfinansēts no ELFLA puses. Projekta ietvaros veikto būvdarbu rezultātā rekonstruēta Liepu iela 
Aizkraukles pagastā atbilstoši mūsdienu vajadzībām, paplašinot visu ielu vienādā platumā, izbūvējot 
nobrauktuves un rekonstruējot ielas segumu, kā rezultātā tiks paaugstināta Aizkraukles pagasta 
iedzīvotāju dzīves pieejamības kvalitāte, nodrošinot novada iedzīvotājiem un ciemiņiem drošus un 
kvalitatīvus apstākļus pārvietojoties pa Aizkraukles pagasta ielām. Kopējās projekta izmaksas -   
74951,46 LVL. 
    
 

 



 31 

6. Paredzamie notikumi, kuri varētu ietekmēt iestādes darbību nākotnē 
 
2013.gadā Aizkraukles novada pašvaldība turpinās realizēt infrastruktūras uzlabošanas, un 

energoefektivitātes paaugstināšanas projektu aktivitātes ERAF pilsētvides prioritātes „Policentriskā 
attīstība” ietvaros.  

2013.gada 5.martā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija ir nosūtījusi Aizkraukles 
novada pašvaldībai lēmumu par projekta iesnieguma „Spīdolas ielas rekonstrukcija” apstiprināšanu. 
Šis ir pēdējais ERAF pilsētvides prioritātes „Policentriskā attīstība” Aizkraukles novada pašvaldības 
realizējamais projekts. Projekta mērķis ir veicot pieejamības un pievilcības veicinošus pasākumus, 
kuri vērsti uz vides un satiksmes infrastruktūras attīstību un izveidi, nodrošināt Aizkraukles pilsētas 
kā reģiona centra izaugsmi un konkurētspēju, atbilstoši Aizkraukles novada integrētās attīstības 
programmai 2008.-2014.gadiem, kas ir realizējams 

 turpinot uzņēmējdarbības attīstībai atbilstošas pilsētvides izveidošanu; 
 veicinot dzīves kvalitātes uzlabošanos pilsētā; 
 pilnveidojot reģiona iedzīvotājiem sniedzamo pakalpojumu kvalitāti un 

apjomu; 
 paaugstinot izmaksu efektivitāti pilsētas infrastruktūras uzturēšanai. 

Projekta realizācijai nepieciešamās kopējās indikatīvās izmaksas 792 836 LVL, no kurām ERAF 
līdzfinansējums 673 910 LVL, Valsts budžeta līdzfinansējums 17 838 LVL, pašvaldības līdzfinansējums 
101 087 LVL. Pašvaldības līdzfinansējumu paredzēts nodrošināt no aizņēmuma līdzekļiem. 
Projekta aktivitātēs paredzētos būvdarbus paredzēts uzsākt uzsākti 2013.gada maijā, pabeigt 
2014.gada rudenī. 

 
6. Paredzamie notikumi, riski un neskaidri apstākļi, kuri var ietekmēt pašvaldības darbību 

nākotnē. 
 
Aizkraukles novada pašvaldības darbību nākotnē būtiski var ietekmēt tas, ka būtiski 

neuzlabojoties ekonomiskajām aktivitātēm novadā pašvaldības nodokļu ieņēmumi pieaug 
nepietiekamā apmērā lai segtu pieaugošos izdevumus. Pašvaldības realizētie ES fondu atbalstītie 
projekti no vienas puses ir stimulējuši dzīves vides uzlabošanos un radījuši priekšnoteikumus tālākai 
ekonomiskajai attīstībai, bet no otras puses to līdzfinansējuma nodrošināšana ir būtisks slogs 
pašvaldības budžetam un rada apdraudējumu pašvaldības spējām nodrošināt likumā noteiktās 
autonomās funkcijas, iedzīvotājiem sniedzamo pakalpojumu apjomu un kvalitāti un var radīt 
iedzīvotāju neapmierinātību ar pašvaldības darbu. Nepieaugot iedzīvotāju maksātspējai, ņemot vērā 
pašvaldības prognozējamos ierobežotos līdzekļus sociālajai palīdzībai, var tikt apdraudēta komunālo 
pakalpojumu (siltumapgāde, ūdensapgāde, ēku apsaimniekošana u.c.) sniedzēju uzņēmumu 
finansiālais stāvoklis un funkcionalitāte. Kā ļoti nopietnu pašvaldība vērtē stāvokli ar SIA 
„Aizkraukles siltums”. Lai nodrošinātu uzņēmuma darbību un sniedzamā pakalpojuma 
nepārtrauktību, ņemot vērā pieaugošos patērētāju parādus, uzņēmums katru gadu pirms apkures 
sezonas ņem patēriņa kredītu, un šim kredītam ir tendence pieaugt, pieaug arī uzņēmuma atkarība 
no kreditora. Pieaugošie lietotāju parādi rada uzņēmumam nepieciešamību siltumenerģijas tarifā 
iekļauto pamatlīdzekļu atjaunošanas komponentes ietvaros iekasētos līdzekļus izlietot ikdienas 
vajadzību nodrošināšanai, nevis uzkrāt paredzētajam mērķim. 

Negatīvu iespaidu uz pašvaldības rīcībspēju var atstāt energoresursu  cenu pieaugums. Turpina 
samazināties finansējums valsts deleģēto funkciju veikšanai. Valsts mērķdotācijas līdzekļu apjoms 
pašvaldības ielu un ceļu uzturēšanai salīdzinot ar 2011.gadu ir samazinājies vairāk kā par 30%. 
Paredzētais mērķdotācijas apjoms ir pietiekams tikai novada ielu un ceļu ziemas uzturēšanai, taču 



 32 

seguma remontiem līdzekļi jānovirza no iepriekšējos gados ielu kapitālajam remontam uzkrātajiem 
līdzekļiem.  

Arī 2013.gadā pašvaldībai grūtības var sagādāt īpašumā esošo ēku uzturēšanu. Arvien vairāk 
nomnieki atsakās no iepriekš iznomātajām telpām, tā samazinot pašvaldības ieņēmumus no 
īpašuma iznomāšanas, kuri būtu novirzāmi šo īpašumu uzturēšanai. 

Neskatoties uz to, ka pēdējā laikā ir parādījušās pozitīvas tendences SIA „Aizkraukles slimnīca” 
darbībā (paaugstinās pakalpojumu kvalitāte un palielinās to apjoms, panākta finansiālā stabilizācija), 
neskaidrajos veselības aizsardzības nozares finansēšanas apstākļos viena no galvenajām Aizkraukles 
novada pašvaldības prioritātēm būs veselības aizsardzības pakalpojuma pieejamības nodrošināšana. 
Pašvaldība apzinās to, ka zināmi riskus šajā nozarē rada privātā kapitāla klātbūtne slimnīcas darba 
organizācijā un tālākās stratēģijas noteikšanā.  

2012.gadā atbilstoši jaunajiem vērtēšanas kritērijiem ievērojami (par 30% Zemgales reģionam) 
samazinājusies valsts mērķdotācija sabiedriskajiem pārvadājumiem. Tālākā mērķdotācijas dalīšana 
reģiona ietvaros Aizkraukles ATU saņemamo atbalstu samazina vēl vairāk, tāpēc uzņēmumam kopā 
ar pašvaldību jāmeklē risinājumi uzņēmuma tālākai sekmīgai darbībai un iedzīvotāju pārvadājumu 
pakalpojuma nodrošināšanai. 

Kā būtisks ieguvums pašvaldībai un novada iedzīvotājiem ir iespēja realizēt ERAF pilsētvides 
prioritātes „Policentriskā attīstība” realizētos projektus. Tomēr jāatzīmē, ka vienīgā pašvaldības 
iespēja līdzfinansēt iepriekšminētos projektus ir pašvaldības aizņēmuma līdzekļi, un pašvaldības 
saistību apmērs realizējot visus projektus iepriekš nolemtajā apjomā tuvojas maksimāli noteiktajam. 
Arī ikgadējie aizņēmumu procentu un pamatsummu atmaksas apjomi ir ievērojams slogs 
pašvaldības budžetam ievērojot pastāvošo budžeta ieņēmumu samazināšanās tendenci. Tas var 
novest pie situācijas, ka pašvaldība vairs nespēj kvalitatīvi pildīt savas autonomās funkcijas. 

 
Pašvaldības izpilddirektors                      E.Zēbergs 


